Протокол заседания педагогического совета

МБДОУ №30 «Светлячок» №4

31.05.2023г.

Тема: Подведение итогов за 2022-2023 учебный год. Особенности реализации

ФОП ДО.

Цель:

- подвести итоги работы коллектива за учебный год, проанализировать

работу по выполнению задач годового плана. Наметить перспективы на

следующий учебный год.

- запустить процесс внедрения в практику работы ДОУ ФОП ДО.

Формат проведения заседания: очный, в формате единого дня педагогических

советов.

Председатель – Арндт Л.А.

Секретарь   - Грищенко Л.А.

Всего членов педагогического совета: 10 чел.

Присутствовало: 14 чел.

1. Буханенкова С.И. – воспитатель

2. Бондарь Е.С. – воспитатель

3. Грищенко Л.А. – воспитатель

4. Дроботова М.В. – воспитатель

5. Краснопольская О.А. – воспитатель

6. Павлова Т.Н. – педагог-психолог

7. Сербина О. А. – мед. сестра

8. Щербина Н.С. - воспитатель

Отсутствовало: 0 чел.

Повестка дня

Итоги работы за учебный год и перспективы на будущее.

1. Анализ  работы педагогического коллектива в   учебном году. Достижения.

Проблемы. Трудности.

2.Результаты освоение образовательной программы ДО.

3.Динамика физического развития детей, анализ заболеваемости и посещаемости

4. Анализ готовности детей к обучению в школе. (Итоги мониторинга освоения

основной образовательной программы)

5. Анализ состояния работы по повышению профессионального мастерства

педагогов.

6.Перспективы работы коллектива на следующий учебный год.

         В МБДОУ детсад сад № 30 «Светлячок»  в 2022-2023 учебном году

функционировало 4 группы:

 Вторая младшая группа «Гусельки»– от 3лет до 4лет;

 Средняя группа  «Ягодка»- от 4 до 5 лет;

 Старшая группа «Аленький цветочек» - от 5 до 6 лет.

 Подготовительная группа «Синяя птица» - от 6 до 7 лет.

Воспитательно-образовательная работа строилась согласно годового плана. В

2022-2023 уч. году перед коллективом детского сада была поставлена

Цель: Формирование целостного педагогического пространства и гармоничных

условий для всестороннего развития, воспитания и оздоровления детей в условиях

ДОУ.

Задачи:

1. Сохранение и укрепление здоровья детей, обеспечение физической и

психологической безопасности, формирование привычки к здоровому образу

жизни у детей через совершенствование взаимодействия коллектива ДОУ и

семьи и поиска оптимальных форм работы с родителями;

2. Развитие познавательно-речевой активности ребенка через игровую

деятельность;

3. Формирование интереса и любви к чтению, воспитывать желание и

умение слушать художественные произведения, следить за развитием действий.

     Для решения поставленных задач были намечены и проведены 4 заседания

Педагогических советов:

 «Организация деятельности педагогического коллектива в 2022-2023 учебном

году»

Цель: Принятие и утверждение плана деятельности ДОУ на новый учебный год.

 «Создание условий для здорового образа жизни в системе

воспитательно-образовательного процесса»

Цель: Сохранение и укрепление здоровья детей, улучшение их двигательного

статуса с учетом индивидуальных возможностей и способностей; формирование у

родителей, педагогов, воспитанников ответственности в деле сохранения

собственного здоровья.

  " Роль детской книги в речевом развитии "

Цель: пополнить знания педагогов об организации работы с детьми по

знакомству с художественной литературой; рассмотреть возможности интеграции

образовательной области «Речевое развитие» с другими образовательными

областями

  «Итоги работы за учебный год и перспективы на будущее»)

Все 4 заседания были проведены в поставленные сроки

Закончился учебный год. «У нас есть, чем гордиться и, есть, к чему

стремиться».

Кадровые ресурсы. Образование

Педагогический коллектив ДОУ составляют 10 педагогов, из них:

8 педагогов ДОУ имеют квалификационную категорию. Один педагог ДОУ будет

аттестован на соответствие в сентябре 2024 года. Педагоги активно занимались

повышением своего самообразования. 100 % педагогов прошли курсы повышения

квалификации

Участие в семинарах:

90% педагогов участвовали в семинарах, необходимо отметить, что Павлова Т.Н,

Буханенкова С.И., Щербина Н.С., представляли свой опыт работы 2 и более раз.

Все педагоги ДОУ принимали участие областного уровня.

Участие детей в районных конкурсах:

    В 2022-2023 учебном году дети нашего ДОО приняли участие районных

конкурсах по ПДД, «Шашечный турнир», «Музыкальная капель», ребёнок ОВЗ

вместе с педагогом-психологом приняли участие и заняли первое место в конкурсе

«Талантливые дети»

Также воспитатели Дроботова М.В., Краснопольская О.А, Щербина Н.С.,

Буханенкова С.И.  привлекают способных детей к участию в различных

дистанционных творческих конкурсах.

В 2022-2023 учебном году педагоги нашего ДОО приняли участие в

профессиональных конкурсах. Активно участвовали в РСТГ и РМО района, 80%

педагогов получили справки о посещении РМО и РСТГ 3 и более раз.

Необходимо отметить, что вопросы охраны здоровья детей, формирование

культуры здоровья и мотивации здорового образа жизни – одно из важнейших

направлений деятельности нашего дошкольного учреждения, цель которого – снизить

заболеваемость детей. Для реализации задач в ДОО созданы следующие условия:

*в каждой возрастной группе имеются физкультурные уголки, оснащённые

необходимым оборудованием;

*имеется подборка игр для развития основных видов движения, физкультминуток

и пальчиковых игр;

*детей осматривают 1 раз в год узкие специалисты;

*проводится комплекс закаливающих мероприятий с детьми (соблюдение

температурного режима в течение дня; соблюдение режима дня, правильная

организация прогулки и её длительность; использование сезонной одежды во время

прогулок; мытьё прохладной водой рук по локоть; релаксационные упражнения).

Кроме того, в группах у воспитателей собраны комплексы утренней, дыхательной

гимнастики, гимнастики после сна, гимнастики для глаз. Для родителей оформлен

стенд «Здоровый малыш». Большое внимание уделяется питанию. В меню ежедневно

включаются соки, фрукты, овощные салаты. Особое внимание в ДОО уделяется

физкультурным занятиям. Некоторые занятия проводятся с музыкальным

сопровождением: музыка создаёт положительный настрой, благотворно влияет на

нервную систему.  С целью снижения заболеваемости детей в ДОО систематически

проводилось кварцевание групп.   Систематически проводятся закаливающие

мероприятия, где учитывается постепенность воздействия того или иного природного

фактора. Например, в период адаптации воспитатели приучают детей ходить в

облегчённой одежде, сон при открытых фрамугах, обучение элементам обширного

умывания. Начиная с младшей группы, обучаем детей полосканию рта, хождению

босиком по массажным дорожкам. С воспитанниками старшего возраста проводятся

физкультурные занятия босиком. В итоге за прошедший год заболеваемость снизили

воспитатели младшей и подготовительной группы на 1%

На причину заболеваемости в детском саду влияют социально-экономические

условия в семьях некоторых воспитанников, отрицательная реакция некоторых

родителей на проведение закаливающих процедур и профилактических мероприятий.

Основное условие здоровьесберегающего образования в ДОО – воспитание у

детей потребности в здоровом образе жизни, формирование у них элементарных

представлений о нём. Для педагогов в течение года были проведены консультации по

вопросам оздоровления детей, например, «Нетрадиционные техники развития мелкой

моторики в ДОУ», «Использование здоровьесберегающих технологий в режиме

дня».  Прошёл семинар-практикум «Песочная игротерапия и плассотерапия как

форма оздоровления дошкольников».

Роль родителей в сбережении здоровья детей значительна.  Всё большее значение

в ДОО приобретают разнообразные формы работы с родителями. На протяжении

учебного года родители получали консультации педагогов, например, «Роль

родителей в адаптации детей к детскому саду», «Закаливание детей дома»,

«Формирование правильной осанки», «Рекомендации по организации безопасного

отпуска детей в праздничные каникулы».  Оформлены стенгазеты для родителей

«Зимние травмы», «Правильное питание детей дошкольного возраста».  В каждой

возрастной группе оформлены «Уголки здоровья», где педагоги регулярно помещают

рекомендации для родителей по вопросам воспитания здоровых детей.

Необходимо на 2023-2024 учебный год запланировать совместные праздники с

родителями такие как «В гостях у Айболита», «Путешествие в страну Неболеек»,

«Олимпийские резервы», «Зимние забавы», «День здоровья» и др. А так-же

необходимо систематически вести работу по воспитанию у детей привычки к

здоровому образу жизни;  создать хорошую работающую систему оздоровления

детей в детском саду, которая подразумевала бы участие родителей; в работе с

родителями использовать разнообразные формы; педагогам повышать свой уровень

самообразования по теме физического воспитания детей; оборудовать спортивную

площадку дополнительными спортивными снарядами; возвести полосу препятствий.

Которую необходимо сделать в июне, т.к. в летний период дети большую часть

времени  проводят на улице. Поэтому очень важно так организовать жизнь

дошкольников, чтобы каждый день приносил им что-то новое. Ст. воспитатель

сообщила, что план воспитательно-образовательной работы на летний период

включает в себя спортивные досуги и развлечения, организацию кукольных

спектаклей, конкурсы, выставки, консультации  медицинской сестры  и воспитателей

для родителей, познавательные досуги по ПДД и ПБ; организацию спортивных и

подвижных игр, целевые прогулки. Все виды детской деятельности в летний период

следует проводить на улице (если позволяют погодные условия).

По второму вопросу слушали заведующую МБДОУ №30 «Светлячок»

Повестка педагогического совета:

1.        Знакомство с приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования».

2.         Знакомство со структурой ФОП, ее основные направления.

3.         Обсуждение просмотренных вебинаров и семинаров:  «Вебинар о ФОП

ДО», «Алгоритм изучения и внедрения ФОП ДО».

4.         Состав и задачи рабочей группы.

5.         Знакомство с планом графиком по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с полным применением ФОП.

6.         Решение педагогического совета.

Слушали:
По 1 вопросу выступила заведующая  Арндт Л.А.  Она ознакомила

присутствующих с Приказом Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования».

Решили: принять к рассмотрению приказ Минпросвещения РФ №1028 от

25.11.2022 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования», начать процесс внедрения в практику ФОП ДО.

 По 2 вопросу старший воспитатель Павлова Т.Н. ознакомила присутствующих с

ФОП и обратила внимание на существенные изменения и отличия с действующей

программой.

Решили: продолжать изучать ФОП, приняв к сведению рекомендации старшего

воспитателя.

По 3 вопросу: Педагоги обсудили просмотренные вебинары «Вебинар о ФОП

ДО», «Алгоритм изучения и внедрения ФОП ДО»,  и решили продолжать изучение

ФОП ДО (просмотры вебинаров  и семинаров по данной теме).

Решили: продолжать изучать вебинары по вопросам внедрения ФОП ДО

Слушали: По 4 вопросу выступила заведующая Арндт Л.А. зачитав приказ о

составе рабочей группе и ее задачах.

Решили: принять к исполнению приказ о составе рабочей группы по переходу к

осуществлению образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с

Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО).

Слушали: по 5 вопросу заведующая Арндт Л.А. ознакомила педагогов с планом-

графиком по переходу на ФОП ДО.

Решили: принять к исполнению план-график по переходу к осуществлению

образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с Федеральной

образовательной программой дошкольного образования.

 Решения педагогического совета:

1. Принять к сведению приказ Минпросвещения РФ №1028 от 25.11.2022 «Об

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного

образования». Начать процесс внедрения в практику ФОП ДО. (Ответственные – все

педагоги; Срок - постоянно)

2. Продолжать изучать ФОП, приняв к сведению рекомендации старшего

воспитателя. (Ответственные – все педагоги; Срок –до 31.08.2023 )

3. Активизация участия педагогов в консультационных вебинарах по вопросам

внедрения ФОП ДО.

(Ответственные – все педагоги; Срок - постоянно)

4. Принять к исполнению приказ о составе рабочей группы по переходу к

осуществлению образовательной деятельности в МБДОУ в соответствии с

Федеральной образовательной программой дошкольного образования (ФОП ДО).

(Ответственные – рабочая группа; Срок – до 31.08.23)

5. Принять к исполнению план-график по переходу к осуществлению

образовательной деятельности в МДОУ в соответствии с Федеральной

образовательной программой дошкольного образования. (Ответственные – рабочая

группа; Срок – до 31.08.23)

6.Утвердить решение педсовета.

С результатами и решением педсовета ознакомлены:

 ______ Грищенко Л.А, ________ Бондарь Е.С., ______ Моисеева Ю.С.

 ______ Буханенкова С.И., ______Пащенко С.А., ______ Щербина Н.С.,

_______Дроботова М.В., _______ Краснопольская О.А. ____ Павлолва Т.Н.,

___Сербина О.А.

Заведующая ___________ Арндт Л.А.